[image: image1.png]

ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE ENSINO

FACULDADE GUILHERME GUIMBALA

Direção Geral

_____________________________________________________________________________

EDITAL Nº 22,  DE  6  DE  NOVEMBRO DE 2023
EDITAL DE CHAMAMENTO – IV SEMANA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (SEMIC)

O Diretor Geral da Faculdade Guilherme Guimbala – FGG, no uso de suas atribuições e na forma regimental, torna público que se encontram abertas as submissões de trabalho para participação na IV SEMANA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (SEMIC), que ocorrerá no período entre 4 a 6 de dezembro de 2023, período noturno e de forma virtual, nas plataformas digitais da ACE/FGG.
A comissão organizadora do evento receberá submissão de trabalhos nas modalidades comunicação oral – RESUMOS, relatos de monitoria e relatos de extensão curricularizada, de estudantes, professores da FGG e egressos. O evento também aceitará inscrição de ouvintes internos e externos.

1. Os trabalhos devem fazer parte de uma das seguintes categorias:

a) Relato de Monitoria (para alunas e alunos com bolsa de monitoria);

b) Relato de Pesquisa e/ou Extensão Júnior (para alunas e alunos, com bolsa ou não, e que são as autoras ou autores principais do trabalho);

c) Relato de Pesquisa e/ou Extensão Sênior (para professoras e professores que são as autoras ou autores principais do trabalho);
d) Relato de extensão curricularizada.
2. A submissão de trabalhos e participação como ouvinte é obrigatória para bolsistas da ACE/FGG, tanto na modalidade pesquisa (bolsas internas, Uniedu etc.) e monitoria (bolsas internas em laboratórios e clínicas nesta instituição) e professores que recebem algum incentivo institucional para pesquisa e extensão. Bolsistas na modalidade Uniedu - carência e outras que não estão vinculadas à pesquisa e extensão não são obrigados a participar com resumos, mas obrigados a participar apenas como ouvintes.
3. Os trabalhos submetidos devem relatar experiências educativas, pesquisas ou atividades de extensão desenvolvidas no período entre os anos de 2018 e 2023.

4. Cada participante poderá enviar até três trabalhos, e cada trabalho poderá ter, no máximo, cinco autores.

5. O trabalho deve ser submetido conforme a categoria do proponente principal, em consonância ao exposto no item 1 deste edital.
6. Todos os trabalhos serão apresentados em forma de comunicação oral, entre 15 a 20 minutos para cada apresentação. Ao menos um dos proponentes deverá estar presente no horário indicado para apresentação.
7. Os trabalhos serão subdivididos em Grupos de Trabalho - GT, os quais terão até dois professores debatedores em cada GT para comentar os trabalhos apresentados.
8. Os textos a serem submetidos devem ser apresentados em formato de resumo, conforme as seguintes orientações:

a) Título do trabalho
b) Nome completo dos autores, instituição e e-mail;
c) Resumo contendo entre 350 e 500 palavras (corpo do texto)
d) Até três palavras-chave;
9. Os resumos serão avaliados pela comissão científica do evento, composta por membros do Centro de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da ACE/FGG e demais convidados por estes, e os aprovados serão publicados nos Anais do evento. Serão aprovados, no máximo, 24 trabalhos, sendo oito exclusivamente para Relatos de Extensão Curricularizada.
10. Os critérios para avaliação dos resumos serão os seguintes:

a) Relevância e pertinência do trabalho para o tema do evento;

b) Consistência da prática comunicada;

c) Linguagem adequada e convidativa.
d) Coerência e ética (observação com respeito à identificação de pessoas e/ou instituições).
e) O conteúdo a ser apresentado para a categoria “Relatos de Pesquisa Júnior ou Sênior” deve seguir esta sequência: título, nome dos autores e das instituições envolvidas, descrição do problema, hipóteses, objetivos, método, resultados e considerações finais, além de três palavras-chave.

f) O conteúdo a ser apresentado para a categoria “Relatos de Monitoria” deve seguir esta sequência: título, nome dos autores e das instituições envolvidas, descrição da atividade de monitoria realizada, resultados em relação ao curso em que estuda e considerações finais.
11. Os trabalhos deverão ser encaminhados pelo formulário à disposição pelo link https://forms.gle/JmdgwYp1X7BZFEhz8 no período entre 6/11/2023 e 27/11/2023 (conforme cronograma no Anexo I deste edital).
12. A divulgação dos trabalhos aprovados e datas de apresentação (com os respectivos links para a plataforma Google Meet) ocorrerá no dia 28/11/2023, via e-mail informado na inscrição.
13. Os certificados serão emitidos para todos os proponentes de trabalhos aprovados e ouvintes, desde que haja inscrição nos moldes previstos neste edital. Para ouvintes, será emitido certificado de 4 h/a por dia de evento e será necessária inscrição em cada dia de atividade, conforme o Anexo I. Para extensionistas e pesquisadores com trabalhos aprovados, será emitido certificado de 8 h/a pela apresentação, desde que respeitado o item 6 deste edital.
Os certificados serão enviados pelo e-mail cadastrado na inscrição.
DISPOSIÇÕES FINAIS
Autores que necessitarem de mais informações podem entrar em contato com a organização do evento pelo e-mail: ceppe@fgg.edu.br

Joinville, 6/11/2023.
GUILHERME GUIMBALA NETTO
DIRETOR GERAL

ANEXO I

CRONOGRAMA
1. Submissão dos trabalhos:  De 6/11/2023 a 27/11/2023 pelo link https://forms.gle/JmdgwYp1X7BZFEhz8
2. Divulgação dos trabalhos aprovados:  a partir de 28/11/2023 no e-mail dos inscritos
3. Cronograma e link das apresentações: a partir de 28/11/2023 em www.fgg.edu.br e no e-mail dos inscritos
4. Abertura para inscrição de ouvintes: a partir de 16/11/2023 até 4/12/2023 em www.fgg.edu.br ou https://forms.gle/qwQ6k147G4qzZqXU6
5. Realização do Evento: de 4 a 6 de dezembro de 2023.
	Data
	Horário
	Local
	Atividades

	4/12/2023
	19 h
	Youtube ACE/FGG
	Solenidade de abertura

	Conferência de abertura

	5/12/2023
	19 h
	Google Meet
	Grupos de trabalho

	6/12/2023
	19 h
	Google Meet
	Grupos de trabalho para Relatos de Extensão Curricularizada